Mais ceux qui protestent contre l'explication des Écritures et refusent que les ministres de la Parole et des Églises commentent les Écritures publiquement et solennellement ou les appliquent aux lieux, temps, états et personnes auxquelles elles reviennent, ceux-là recherchent autre chose que la piété. [...] Par conséquent, quand ils clament que les prédications et les explications des Écritures doivent être bannies entre les hommes, et que les Écritures doivent être lues pures et sans ajouts ; ils ne veulent rien d'autre que de jeter derrière eux la Loi de Dieu, et fouler aux pieds toute discipline et toute correction pour pécher impunément.¹⁴⁷

Soit en s'insurgeant contre ceux qui déduisent de l'existence de lieux obscurs une obscurité *globale* des Écritures :

Et avant toute chose, nous pouvons déduire que Dieu veut que sa Parole soit comprise des hommes du fait que, lorsqu'il parle à ses serviteurs, il emploie

diabolium, qui sensum verbi dei nunc quoque sicuti olim in paradisiis corrumpat. Ne audiat humanam sapientiam directe spiritui dei contradicentem. Haec si fecerit bonus et fidelis interpres verbi dei, etiamsi alicubi non attigerit (quod dici solet) acu occultiorem scripturae sensum, error tamen ille nec damnandus erit nec perniciosus iudicabitur. Et quisquis occultiorem et magis proprium scripturae sensum protulerit, imperfectiorem tamen illius sensum non damnabit... »

¹⁴⁶ C'est le titre marginal d'une section du sermon : HBTS 3/1, 50, 33 – 51, 19.

¹⁴⁷ HBTS 3/1, 51, 19-30 : « Qui vero expositioni scripturarum reclamant et nolunt ministros verbi ac ecclesiarum publice et solenniter enarrare scripturas easque applicare locis, temporibus, rebus et personis, aliud quam pietatem quaerunt. [...] Proinde cum clamant e medio auferri oportere contiones et expositiones scripturarum, scripturas pure et sine additione legendas esse, non aliud volunt quam abiicere legem dei, disciplinam et correctionem omnem calcare ac peccare impune. »

le plus commun des langages, de sorte que même les incultes y sont accoutumés. Nous ne lisons pas que les prophètes et apôtres, les serviteurs de Dieu et interprètes de sa plus haute et éternelle sagesse, aient fait usage d'une autre manière de discourir : ainsi, de toute la foule des écrivains, nul peut être trouvé qui les surpassent en simplicité ou en clarté.¹⁴⁸

Cette idée calvinienne d'une perfection oratoire de l'Écriture contrebalance donc la recension des difficultés des textes canoniques au lieu exact où se dégage, avec le troisième sermon des *Décades*, une voie moyenne de la clarté scripturaire : ni obscure, ni facile, l'Écriture peut être utilement lue et entendue de tous pourvu qu'elle soit expliquée dans les *règles de l'art* par un interprète qualifié.